nato<sup>236</sup>. Differentemente, dopo l'*editio partus*, il marito è tutelato dagli interdetti al fine di ottenere l'esibizione del figlio, o di essere autorizzato a portarlo via con sé.

Quando il marito rivolga una richiesta del tipo oggetto del rescritto al pretore, costui potrà innanzitutto chiamare a sé la donna e chiederle se si riconosca gravida: domanda e risposta alle quali ella non potrà sottrarsi<sup>237</sup>. Nel caso questa, però, si non comparisse o evitasse di rispondere, per Ulpiano non è applicabile la conseguenza prevista nel senatoconsulto, ovvero la facoltà per il marito di non riconoscere il figlio, perché nel caso fosse interesse e desiderio dell'uomo divenire padre e non liberarsi del discendente, egli finirebbe per rimanere insoddisfatto. Allora, è preferibile coartare la donna con i rimedi predisposti dal pretore affinché venga in giudizio e risponda; altrimenti verranno presi dei beni della stessa in pegno, si venderanno o verrà sanzionata con una multa.

A questo punto solo due sono le risposte che la donna può fornire: l'ammissione della gravidanza, in presenza della quale si procederà nel modo indicato nei senatoconsulti; la negazione della stessa, dinanzi alla quale si seguirà l'iter indicato nel rescritto, con l'osservazione del ventre da parte delle ostetriche (D. 25.4.1.4).

Dopo il caso della donna divorziata, presunta gravida, nel Digesto è collocato un altro passo ulpiano<sup>238</sup>, nel quale sono riportate le parole dell'editto a proposito dell'ispezione del ventre e della custodia del parto nel caso in cui sia morto il presunto

---

<sup>236</sup> Cfr. E. NARDI, *Procurato aborto*, cit., 446 e nt. 345. Per M.P. BACCARI, 'Curator', cit., 56 s., si tratterebbe di «un'eccezione al generale principio della parità fra concepito e nato».

<sup>237</sup> D. 25.4.1.2.

<sup>238</sup> Ulp. 24 ad ed. D. 25.4.1.10: *De inspiciendo ventre custodiendoque partu sic praetor ait: 'si mulier mortuo marito praegnatem se esse dicet, his ad quos ea res pertinebit procuratorive eorum bis in mense denuntiandum curet, ut mittant, si velint, quae ventrem inspicient. mittantur autem mulieres liberae dumtaxat quinque haeque simul omnes inspiciant, dum ne qua earum dum inspicit invita muliere ventrem tangat. mulier in domu honestissimae feminae pariat, quam ego constituam. mulier ante dies triginta, quam parituram se putat, denuntiet his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum, ut mittant, si velint, qui ventrem custodiant. in quo conclavi mulier paritura erit, ibi ne plures aditus sint quam unus: si erunt, ex utraque parte tabulis praefigantur. ante ostium eius conclavis liberi tres et tres liberae cum binis comitibus custodiant. quotienscumque ea mulier in id conclave aliudve quod sive in balineum ibit, custodes, si volent, id ante prospiciant et eos qui introierint excutiant. custodes, qui ante conclave positi erunt, si volunt, omnes qui conclave aut domum introierint excutiant. mulier cum parturire incipiat, his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum denuntiet, ut mittant, quibus praesentibus pariat. mittantur mulieres liberae dumtaxat quinque, ita ut praeter obstetrices duas in eo conclavi ne plures mulieres liberae sint quam decem, ancillae quam sex. hae quae intus futurae erunt excutiantur omnes in eo conclavi, ne qua praegnas sit. 'tria lumina ne minus ibi sint', scilicet quia tenebrae ad subiciendum aptiores sunt.* Il testo prosegue con la procedura da seguire dopo la nascita.